

Số: 78/BC-UBND

Hà Thượng, ngày 16 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính 6 tháng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2022 của UBND huyện Đại Từ thực hiện cải cách hành chính nhà nước huyện Đại Từ năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Hà Thượng tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện công tác CCHC trên địa bàn xã Hà Thượng năm 2022 như: Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2022; Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC tại UBND xã năm 2022; Kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử trên địa bàn xã; tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết về đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã, giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030.

Sau khi ban hành kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước, UBND xã đã thực hiện việc triển khai công tác cải cách hành chính tới toàn thể CBCC xã, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; phối hợp với các UBMMTQ xã và các tổ chức đoàn thể thực hiện tuyên truyền tới các đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách lồng ghép với kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế:

Nhằm phát hiện những tồn tại, hạn chế trong công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, xem xét, đối chiếu, đánh giá, kết luận về tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của hệ thống văn bản QPPL để kiến nghị, yêu cầu cơ quan, người có thẩm quyền xử lý các văn bản quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp theo quy định của pháp luật. UBND xã đã ban hành Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm HĐND, UBND xã không ban hành văn bản QPPL.

2. Cải cách thủ tục hành chính

UBND xã đã xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm soát TTHC trên cơ sở nội dung các văn bản của cấp trên. Kịp thời cập nhật và niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới thuộc thẩm quyền giải quyết. Thông báo địa chỉ tiếp nhận kiến nghị, phản ánh về thủ tục hành chính tại trụ sở UBND xã.

Thực hiện rà soát các quy định, các TTHC thuộc thẩm quyền đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ nhằm tạo mọi thuận lợi cho cá nhân, tổ chức khi đến giao dịch.

Kết quả giải quyết các thủ tục hành chính (có phụ lục kèm theo)

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

Tổng số cán bộ, công chức là 19 người, trong 6 tháng đầu năm đã bầu bổ sung 01 PCTUBND xã; đã lập hồ sơ đề nghị chuyển 01 cán bộ Bí thư Đoàn xã không đủ tuổi tái cử sang làm công chức VHXH xã. Trình độ CBCC: Đại học 18 người; trung cấp 01 người; số lượng cán bộ kiêm nhiệm 01 người (Bí thư Đảng ủy kiêm Chủ tịch HĐND xã)

4. Cải cách tài chính công

Công tác thu trên địa bàn đảm bảo tiến độ theo kế hoạch; việc điều tiết kinh phí nhân sách luôn chủ động, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ đề ra.

Chi ngân sách đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên cho các ban ngành đoàn thể đảm bảo đúng chế độ hàng tháng chi lương, phụ cấp cán bộ được kịp thời, chi hoạt động của các ngành khác được đảm bảo

5. Hiện đại hóa hành chính

Thực hiện Chương trình chuyển đổi số, UBND xã đã đầu tư trang bị 24 máy tính, các máy tính đều được kết nối mạng internet, tất cả cán bộ công chức xã đều sử dụng hòm thư điện tử để trao đổi công việc. Tất cả văn bản ban hành đều thực hiện ký số (trừ văn bản mật và văn bản chuyên môn đặc thù). Đã triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc; phần mềm một cửa điện tử; phần mềm quản lý ngân sách; phần mềm đăng ký quản lý hộ tịch; phần mềm dữ liệu dân cư; phần mềm quản lý đất đai; phần mềm quản lý trẻ em; phần mềm cung cầu lao động; phần mềm quản lý hộ nghèo; duy trì phòng họp trực tuyến. Đăng ký tài khoản và thực hiện báo cáo công tác CCHC trên cổng dịch vụ công Quốc gia. Triển khai thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác CCHC. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của CBCC về CCHC. Tăng cường công tác tuyên truyền, công khai các thủ tục hành chính để Nhân dân biết, hiểu và nghiêm chỉnh thực hiện.

2. Thường xuyên rà soát, cập nhật các TTHC; tổ chức niêm yết, công khai TTHC đảm bảo đúng hình thức, đầy đủ các bộ phận cấu thành TTHC theo quy định; chỉ đạo cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện việc tiếp nhận các hồ sơ TTHC, thực hiện việc giải quyết các hồ sơ TTHC đảm bảo đúng thời hạn; sử dụng phần mềm một cửa điện tử đã được trang bị để tiếp nhận và giải quyết các TTHC, đảm bảo 100% hồ sơ được xử lý, giải quyết đúng quy trình thông qua Hệ thống thông tin điện tử một cửa và đồng bộ, công khai trên Công Dịch vụ công của tỉnh, cổng Dịch vụ công quốc gia.

3. Tăng cường công tác tự kiểm tra, đánh giá chất lượng thực hiện cải cách hành chính tại, đặc biệt là việc tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Công tác tuyên truyền, công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 để Nhân dân biết, hiểu và nghiêm chỉnh thực hiện.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào việc thực hiện các thủ tục hành chính, đánh giá mức độ hài lòng của người dân trong thực hiện các thủ tục hành chính tại cấp xã. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước hiện nay.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2022 của UBND xã Hà Thượng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT. Đảng ủy; HĐND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể;
- CBCC xã;
- Lưu: VT xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tạc Văn Lợi

UBND HUYỆN ĐẠI TỪ
UBND XÃ HÀ THƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC 01

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022
(Kèm theo báo cáo số 78/BC-UBND ngày 16/6/2022 của UBND xã Hà Thượng)

STT	Nhiệm vụ/ Tiêu chí	Số lượng	Ghi chú
1	Số lượng văn bản ban hành chỉ đạo điều hành công tác CCHC	05	
2	Số đơn vị được kiểm tra về công tác CCHC	0	
3	Số lượng tin, bài tuyên truyền về CCHC	5	
4	Số mô hình, sáng kiến CCHC được triển khai áp dụng	0	
5	Số lượng Văn bản QPPL ban hành	0	
6	Số lượng văn bản QPPL được đề nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế	0	
7	Số TTHC được công khai đầy đủ, đúng quy định trên trang thông tin điện tử tại đơn vị (nếu có)	111	
8	Số lượng các TTHC thực hiện ở cơ quan, đơn vị được giải quyết theo cơ chế một cửa	15	
9	Số lượng TTHC thực hiện ở cơ quan đơn vị được giải quyết theo cơ chế một cửa liên thông	01	
10	Tỷ lệ công chức cấp xã đạt chuẩn	8/9	
11	Tỷ lệ cán bộ cấp xã đạt chuẩn theo quy định	10/10	
12	Số cán bộ, công chức, viên chức được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn	15	
13	Tổng số phản ánh, kiến nghị đã tiếp nhận	0	
14	Tổng số phản ánh, kiến nghị đã giải quyết	0	
15	Số lượng CB, CC, VC được tinh giản biên chế	0	
16	Số lượng CB, CC, VC bị kỷ luật (từ khiển trách trở lên)	0	
17	Số công chức được tuyển dụng	0	
18	Số viên chức được tuyển dụng	0	
19	Số lượng công chức được chuyển đổi vị trí việc làm theo quy định	03	
20	Tổng số văn bản phát hành đi	595	

21	Số văn bản đi được phát hành dưới dạng điện tử	595	
22	Số TTHC áp dụng mức độ 3	4	
23	Tổng số hồ sơ phải áp dụng thực hiện mức độ 3		
24	Tổng số hồ sơ được áp dụng mức độ 3	10	
25	Số TTHC áp dụng mức độ 4	96	
26	Tổng số hồ sơ phải áp dụng thực hiện mức độ 4	877	
27	Tổng số hồ sơ được áp dụng mức độ 4	0	
28	Số hồ sơ được tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính	0	
29	Số hồ sơ trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích		

UBND HUYỆN ĐẠI TỪ
UBND XÃ HÀ THƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC 02

Kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông
(Kèm theo báo cáo số 78/BC-UBND ngày 16/6/2022 của UBND xã Hà Thượng)

Kỳ báo cáo: 6 tháng đầu năm 2022
Từ ngày: 15/12/2021 đến ngày 15/06/2022

STT	Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp	Số hồ sơ nhận giải quyết				Kết quả giải quyết						Số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông			
		Tổng số	Trong đó			Số hồ sơ đã giải quyết			Số hồ sơ đang giải quyết			Tổng số	Đã giải quyết		Đang giải quyết
			số mới tiếp nhận trực tuyến	Số kỳ trước chuyển qua	Số mới tiếp nhận (Trực tiếp hoặc dịch vụ bưu chính)	Tổng số	Trả đúng thời hạn	Trả quá hạn	Tổng số	Chưa đến hạn	Quá hạn		Đúng thời hạn	Quá thời hạn	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)
1	Bảo trợ xã hội	49	48	1	0	48	46	2	2			49	46	2	0
2	Người có công	2	2	0	0	2	2	0	0			2	2	0	0
3	Nghĩa vụ quân sự	31		0	31	31	31	0	0			31	31	0	0
4	Đất đai	22		8	14	16	15	1	1	6		22	15	1	6
5	Chứng thực	682	240	0	442	660	660	0	0	22		682	660	0	22
6	Hộ tịch	67	36	0	31	67	67	0	0			67	67	0	0
7	Văn hóa cơ sở	24	10	14	0	24	10	14	14			24	10	14	0
Tổng		877	336	23	518	848	831	17	17	28		877	831	17	28

DANH MỤC
Văn bản ban hành công tác Cải cách hành chính nhà nước năm 2022

TT	Nội dung	Thời gian ban hành	Ghi chú
1.	Kế hoạch số 06/KH-UBND triển khai công tác tư pháp năm 2022	17/01/2022	
2.	Kế hoạch số 08/KH-UBND công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện quy ước trên địa bàn năm 2022	21/01/2022	
3.	Kế hoạch số 10/KH-UBND theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022	21/01/2022	
4.	Quyết định số 30/QĐ-UBND ban hành kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn xã	26/01/2022	
5.	Nghị quyết số 66-NQ/ĐU lãnh đạo thực hiện công tác CCHC năm 2022	10/02/2022	
6.	Kế hoạch số 14/KH-UBND truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử năm 2022	11/02/2022	
7.	Kế hoạch số 26/KH-UBND thực hiện công tác CCHC năm 2022	07/3/2022	
8.	Kế hoạch số 27/KH-UBND thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp	07/3/2022	
9.	Kế hoạch số 28/KH-UBND triển khai thực hiện Đề án số 10- ĐA/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về nâng cao hiệu quả công tác cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025	11/3/2022	
10.	Kế hoạch số 29/KH-UBND tự kiểm tra rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2022	11/3/2022	
11.	Quyết định số 181/QĐ-UBND kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả	08/4/2022	
12.	Quyết định số 182/QĐ-UBND ban hành quy chế hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của UBND xã.	08/4/2022	
13.	Thông báo số 28/TB-UBND lịch tiếp công dân, giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả	08/4/2022	

14.	Kế hoạch số 46/KH-UBND thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2022	14/4/2022	
15.	Công văn số 110/UBND-VP đảm bảo ANTT, an toàn trang thiết bị và PCCC trong cơ quan UBND xã	18/5/2022	
16.	Quyết định số 215/QĐ-UBND thành lập Tổ công nghệ cộng đồng	30/5/2022	
17.			